
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da LUIGI ROMANO, ARMANDA D'AVANZO, 
IVANO CAMBIANO1 

 

 
 

 

 

Reg. Deliberazioni n. 30 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO:  Nom ina Funz ionar io  Responsab i l e  I m u  

 

L’anno    D U E M I L A V E N T I  addì 04 del  mese di  MARZO al le ore 09:45 

Previo esaur imento del le formal i tà prescr i t te dal vigente T.U. n° 267-2000, s i  è r iunita 

la Giunta Comunale. 

Risultano: 

  Present i  Assent i  

ROM A N O LU I G I  

G I ORDA N O LU I G I  

M A I N E R I  E U GE N I O 

VOLLE RO LA U RA  

M OLL I  VA LE N T I N A  

 

 

 

 

 

X  

 

X  

X  

X  

 

X  

 

 

 

 TOTALE  4  1  
 
 
Ass iste i l  Segretar io Comunale Dott .ssa D'AVANZO ARMANDA 

I l  S indaco Sig. ROMANO LUIGI  assunta la presidenza e constatata la legal i tà 

del l ’adunanza, dichiara aperta la seduta per la t rattazione del l ’oggetto suindicato. 

C O M U N E   DI    C E R I  A L E 

PROVINCIA DI SAVONA 

 



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da LUIGI ROMANO, ARMANDA D'AVANZO, 
IVANO CAMBIANO2 

 

 
O G G E T T O :  N o m i n a  F u n z i o n a r i o  R e s p o n s a b i l e  I m u   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Visto l’art. 1 della legga 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di Stabilità), che ha 
riscritto pressoché totalmente le norme inerenti l’Imu procedendo alla 
contemporanea abrogazione delle norme relative alla IUC per ciò che 
concerne l’IMU e la Tasi; 

• considerato che l’art. 1 comma 778 della suddetta legge prevede la 
necessità per il Comune di procedere alla designazione di un funzionario 
responsabile a cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 
per le controversie relative all’imposta stessa; 

• considerato che il funzionario responsabile IMU può essere individuato nel 
dott. Ivano Cambiano, nella sua qualità di T.P.O. dell’Area finanziaria-
amministrativa, all’interno della quale è inserito il Settore Tributi; 

• aaccqquuiissiittii  iinn  oorrddiinnee  aallllaa  pprrooppoossttaa  iinn  eessaammee,,  ii  ppaarreerrii  ddii  rreeggoollaarriittàà  tteeccnniiccaa  ee  

ccoonnttaabbiillee,,  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  4499  ddeell  TTeessttoo  uunniiccoo  226677//22000000;; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
a) di designare quale Funzionario Responsabile dell’IMU (Imposta Municipale), il 

dott. Ivano Cambiano, nella sua qualità di T.P.O. dell’Area finanziaria, 
all’interno della quale è inserito il Settore Tributi; 

b) di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario 
Responsabile  sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle 
disposizioni legislative richiamate in premessa;  
c) di dare atto che la designazione effettuata con propria precedente 
deliberazione n. 32 del 2012 del suddetto Funzionario continua a valere per la 
TA.RI., la cui disciplina non è stata modificata dalla legge di Stabilità per l’anno 
2020; 
d) ddii  ddaarree  aattttoo  cchhee  llaa  pprreesseennttee  ddeelliibbeerraazziioonnee  nnoonn  èè  ssooggggeettttaa  aa  ccoonnttrroolllloo  aaii  sseennssii  

ddeellll’’aarrtt..  99,,  ccoommmmaa  22  ddeellllaa  LLeeggggee  CCoossttiittuuzziioonnaallee  1188//1100//22000011  nn..  33;; 
e) ddii  ddiicchhiiaarraarree,,  ccoonn  vvoottaazziioonnee  uunnaanniimmee  ee  ffaavvoorreevvoollee,,  eesspprreessssaa  nneeii  mmooddii  ee  nneellllee  

ffoorrmmee  ddii  lleeggggee,,  llaa  pprreesseennttee  ddeelliibbeerraazziioonnee  iimmmmeeddiiaattaammeennttee  eesseegguuiibbiillee  aa  sseennssii  

ddeellll''aarrtt..  113344  --  ccoommmmaa  44  --  ddeellllaa  DD..LLggss..  1188//0088//22000000,,  nn..  226677.. 
f) ddii  ccoommuunniiccaarree  ll’’aaddoozziioonnee  ddeell  pprreesseennttee  pprroovvvveeddiimmeennttoo  aaii  ccaappiiggrruuppppoo  

ccoonnssiilliiaarrii  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  112255  ddeell  DD..LLggss..  226677//22000000;; 
g) di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, entro trenta 
giorni dalla data di esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze.   



Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da LUIGI ROMANO, ARMANDA D'AVANZO, 
IVANO CAMBIANO3 

 

 

PARERI FORMULATI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 – COMMA 1 – DEL D.L.vo 18/08/2000, 
N. 267. 
 

 Per la REGOLARITA’ TECNICA: “La proposta di deliberazione si presenta 
regolare sotto il profilo tecnico procedurale”. 

 
In data 26/02/2020 

 
IL RESPONSABILE DI AREA    
Dott. Ivano CAMBIANO 

 
 
 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica (L. 13.12.2010 n. 220 – art. 1 c. da 88 a 124) 

 
In data 26/02/2020 

 
IL RESPONSABILE DI AREA    
Dott. Ivano CAMBIANO 

 

 

Letto, approvato e sottoscr i t to 
 

I L  P R E S I D E N T E  I L  S E G R E T A R I O  

R O M A N O  L U I G I  D ' A V A N Z O  A R M A N D A  
 

 

 


